
Решение
по делу №06/549-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

22.03.2017                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу
Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителя интересов федерального государственного
бюджетного учреждения «Военный санаторий «Крым» Министерства обороны
Российской Федерации (далее — Заказчик) Ю. В. Косенко (по доверенности),

представители общества с ограниченной ответственностью «Росттехнсервис»
(далее – Заявитель) на заседание Комиссии не явились,–

рассмотрев жалобу Заявителя от 15.03.2017 № 39 (вх. №568/09 от 16.03.2017) на
действия Аукционной комиссии Заказчика при проведении аукциона в
электронной форме «Услуги по техническому обслуживанию зданий и сооружений
ФГБУ «Военный санаторий «Крым» Минобороны России» (извещение
№0375100002916000254) (далее – Аукцион), в соответствии со статьей 106
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административным регламентом
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом Федеральной
антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированным в
Министерстве юстиции Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее –
Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Аукционной
комиссии Заказчика при проведении Аукциона.

По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены действиями
Аукционной комиссии Заказчика по необоснованному отклонению его заявки под
порядковым номером «18» и не допуску к дальнейшему участию в Аукционе.

Крымским УФАС России принято уведомление о поступлении жалобы и
приостановлении торгов от 17.03.2017 № 06/1985, направленное Заявителю,
Заказчику, Оператору электронной площадки и размещенное на официальном
сайте Единой информационной системы в сфере закупок (далее – официальный



сайт, единая информационная система, ЕИС).

На заседании Комиссии представитель Заказчика не согласился с доводами
Заявителя и сообщил, что при проведении Аукциона Заказчик, Аукционная
комиссия Заказчика действовали в соответствии с положениями Закона о
контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о
закупке, протоколами, составленными при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя):

- извещение об осуществлении закупки размещено на официальном сайте –
25.11.2016, изменения – 06.02.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный
аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 32 207 289,40 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 03.03.2017 08:00, дата окончания срока
рассмотрения первых частей заявок участников: 07.03.2017, дата проведения
Аукциона: 10.03.2017;

- на участие в Аукционе подано 8 заявок, из них по результатам рассмотрения
первых частей заявок 5 заявок отклонены, а т.ч. заявка под порядковым № 18 -
Заявитель.

По мнению Заявителя, Аукционная комиссия Заказчика необоснованно отклонила
первую часть его заявки (под порядковым номером «18») и не допустила к
дальнейшему участию в Аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 105 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (с изменениями) (далее – Закон о
контрактной системе), любой участник закупки, а также осуществляющие
общественный контроль общественные объединения, объединения юридических
лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации имеют право
обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном главой 6 Закона о
контрактной системе, в контрольный орган в сфере закупок действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают
права и законные интересы участника закупки.

Частью 4 статьи 105 Закона о контрактной системе определено, что обжалование
действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного
учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению
закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки в случае, если данные действия
(бездействие) совершены при определении поставщика (подрядчика,



исполнителя) путем электронного аукциона, осуществляется в порядке,
установленном главой 6 Закона о контрактной системе, в любое время
определения поставщика (подрядчика, исполнителя).

Согласно части 11 статьи 105 Закона о контрактной системе жалобы
возвращается подавшему ее лицу без рассмотрения в случае, если по поданной
жалобе на те же действия (бездействия) принято решение суда или контрольного
органа в сфере закупок.

На заседании Комиссией установлено, что 21.03.2017 Комиссией Крымского УФАС
России рассмотрена жалоба общества с ограниченной ответственностью
«Группа компаний «ТРЭНД» (дело №06/526-17) на действия Заказчика при
проведении электронного аукциона «Услуги по техническому обслуживанию
зданий и сооружений ФГБУ «Военный санаторий «Крым» Минобороны России»
(номер извещения 0375100002916000254), в частности на действия Аукционной
комиссии Заказчика по необоснованному отклонению заявки участника под
порядковым номером «18» и не допуску его к дальнейшему участию в Аукционе.

По результатам рассмотрения жалобы общества с ограниченной
ответственностью «Группа компаний «ТРЭНД « Аукционная комиссия Заказчика
признана нарушившей требования статей 66, 67 Закона о контрактной системе.

Вместе с тем, Комиссией установлено, что 09.03.2017 Комиссией Крымского УФАС
России рассмотрена жалоба общества с ограниченной ответственностью
«СБ-капитал» (дело №06/383-17) на действия Заказчика при проведении
электронного аукциона «Услуги по техническому обслуживанию зданий и
сооружений ФГБУ «Военный санаторий «Крым» Минобороны России» (номер
извещения 0375100002916000254). Заказчик признан нарушившим требования
пункта 2 части 1 статьи 33, части 2 статьи 33, пункта 1 части 1 статьи 64 Закона о
контрактной системе.

На основании решения Комиссии от 09.03.2017 по делу №06/383-17 Заказчику
выдано предписание от 09.03.2017 по делу №06/383-17 об устранении Заказчиком
нарушений Закона о контрактной системе, в частности, об отмене протоколов по
Аукциону и повторному рассмотрению первых частей заявок участников с учетом
решения от 09.03.2017 по делу №06/383-17.

Материалы дела №06/383-17 переданы соответствующему должностному лицу
Крымского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении дела об
административном правонарушении в отношении Заказчика.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о
контрактной системе, Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14,
Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу Заявителя необоснованной.

2. Прекратить действие уведомления о поступлении жалобы и приостановлении
торгов от 17.03.20107 № 06/1985.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех



месяцев со дня его принятия.


